
2GI00014.DOC 

C O M U N E CODICE ENTE 
 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.            57 

G E R M A G N O �  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
OGGETTO: Lavori di riqualificazione strada comunale Via degli orti e completamento 
                      piazzale ex area cimiteriale. Approvazione Perizia Suppletiva e di Variante. 
 
 
                   
L’anno DUEMILANOVE   addì  VENTINOVE del mese di  DICEMBRE  

alle ore 15.00 nella Sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 
 

N. 
d’ord. 

  Presente Assente 

1 PIZZI Sebastiano  Sindaco *  

2 CERINI Cesare Assessore *  

3 DE GIORGIS Adriano Alfonso Assessore *  

4 CERINI Nicoletta Assessore *   

5 RUSCHETTI Sandro Assessore *   

  Totali 5 0 

 
 
 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIZZI Sebastiano assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 



LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
- Premesso che con Delibera di G.C. n° 42 del 15/09/2008 e con Delibera C.C. n° 25 del 29/09/2008 
veniva fornito atto di indirizzo per i lavori di riqualificazione strada comunale Via degli Orti e 
completamento piazzale ex area cimitero; 
 
- che con Delibera G.C. n° 48 del 27/10/2008 veniva approvato il progetto Definitivo/Esecutivo dei 
lavori di cui sopra per un importo complessivo di €. 60.000,00 di cui €. 39.800,00 a base d’appalto; 
 
- che i lavori di cui trattasi sono finanziati per €. 30.000,00 con contributo della Regione Piemonte, 
per €. 10.000,00 con contributo della Comunità Montana dello Strona e Basso Toce e per €. 
20.000,00 con fondi propri del Comune; 
 
- che con Delibera G.C. n° 7 del 09/02/2009 venivano affidati i lavori di cui trattasi alla Ditta 
Maffioli Flavio di Omegna per un importo contrattuale (al netto del ribasso dello 0,50%) di €. 
39.601,00 + IVA 10% pari a €. 3.960,10 e quindi per complessivi €. 43.561,10; 
 
- che con Delibera G.C. n° 40 del 27/05/2009 veniva approvato una modifica del quadro economico 
di spesa del progetto, modifica relativa alle sole somme a disposizione dell’Amministrazione senza 
variare l’importo complessiva dell’opera;  
 
- che con Delibera G.C. n° 48 del 14/09/2009 veniva approvata una variante tecnica al progetto per 
le mutate esigenze di uso delle aree e per aumentare la sicurezza dei fruitori del Parco giochi senza 
modificare gli importi dei lavori e l’importo complessivo dell’opera; 
 
- che in corso di esecuzione dei lavori si è riscontrata la necessità di eseguire una variante in 
aumento variante apportata nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione e finalizzata al 
miglioramento dell’opera stessa ed alla sua finalità senza comportare modifiche sostanziali al 
progetto originario e senza comportare nessun aumento all’importo complessivo dell’opera;  
 
- che conseguentemente la Direzione Lavori, Geom. Guido Calderara di Verbania Suna, ha 
proceduto a redigere una perizia di variante relativa ai lavori di “Riqualificazione strada Comunale 
Via degli Orti e completamento piazzale ex area cimiteriale” composta da disegni di progetto, 
relazione tecnica, computo metrico estimativo, tabella di confronto e atto aggiuntivo di 
sottomissione, perizia dell’importo complessivo di €. 60.000,00 importo che risulta così articolato: 
* IMPORTO TOTALE DEI LAVORI                                                                      €.    60.000,00 
   di cui: 
   Soggetti a Ribasso d’asta                                           €.  42.819,00 
   A Dedurre Ribasso contrattuale dello 0,50%            €.        214,10    
                                                      Sommano                €.  42.604,90 
   Importo oneri speciali per la sicurezza non soggetti 
   A ribasso d’asta                                                         €.         600,00 
   TOTALE importo dei lavori                                     €.    43.204,90 
* SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

A) I.V.A. 10% su importo lavori                               €.   4.320,49 
     B) Spese tecniche per progetto D.L., + Contributi 

Integrativi e IVA 20%                                           €.     4.000,01    
    C) Asfaltature                                                              €.     8.430,00    

D) Imprevisti                                                              €.           44,60 
                             Sommano                                      €.     16.795,09 

                  TOTALE  IMPORTO PERIZIA                                        €.       60.000,00  
Per un importo di maggiori lavori, rispetto al contratto principale, di cui all’atto di sottomissione di 
netti €. 3.600,90 + IVA 10%; 
 



- considerato che la suddetta perizia suppletiva e di variante è ammissibile in quanto non comporta 
nessuna maggior spesa complessiva rispetto alla somma di €. 60.000,00 stanziata per l’esecuzione 
dell’opera in sede di approvazione del progetto esecutivo; 
 
- visto il D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i.; 
 
- attestata l’osservanza di quanto disposto dal quarto comma dell’art. 151 del T.U.E.L. n° 267/2000 
circa la copertura finanziaria; 
 
- acquisiti i pareri favorevoli da parte dei Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile ai sensi dell’art. 49 primo comma del D.Lgs. n° 267/2000;  
 
- Con voti Unanimi Favorevoli espressi per alzata di mano dagli aventi diritto al voto; 
 

D  E  L  I  B  E  R  A 
 

1°) di approvare, così come approva, per i motivi in narrativa citati, la perizia suppletiva e di 
variante redatta dalla Direzione Lavori, Geom. Guido Calderara di Verbania Suna, relativa ai lavori 
di “Riqualificazione strada Comunale Via degli Orti e completamento piazzale ex area cimiteriale” 
composta da disegni di progetto, relazione tecnica, computo metrico estimativo, tabella di confronto 
e atto aggiuntivo di sottomissione, perizia dell’importo complessivo di €. 60.000,00 importo che 
risulta così articolato: 
* IMPORTO TOTALE DEI LAVORI                                                                      €.    60.000,00 
   di cui: 
   Soggetti a Ribasso d’asta                                           €.  42.819,00 
   A Dedurre Ribasso contrattuale dello 0,50%            €.        214,10    
                                                      Sommano                €.  42.604,90 
   Importo oneri speciali per la sicurezza non soggetti 
   A ribasso d’asta                                                         €.         600,00 
   TOTALE importo dei lavori                                     €.    43.204,90 
* SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B) I.V.A. 10% su importo lavori                               €.   4.320,49 
     B) Spese tecniche per progetto D.L., + Contributi 

Integrativi e IVA 20%                                           €.     4.000,01    
    C) Asfaltature                                                              €.     8.430,00    

E) Imprevisti                                                              €.           44,60 
                             Sommano                                      €.     16.795,09 

                  TOTALE  IMPORTO PERIZIA                                        €.       60.000,00                   

TOTALE  IMPORTO PERIZIA                                        €.       60.000,00  
Per un importo di maggiori lavori, rispetto al contratto principale, di cui all’atto di sottomissione di 
netti € 3.600,90 + IVA 10%;  
 
2°) di dare atto che la spesa complessiva pari a €. 60.000,00 trova imputazione al Bilancio di 
Previsione  all’intervento n° 2.08.01.01 Cap. 8230/10- gestione residui passivi;  
 
3°) di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma quarto del D.Lgs. n° 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                     IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  f.to PIZZI Sebastiano                                                                              f.to Dr. VECA Nella 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 

(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 02.02.2010 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 
 
Germagno, li 02.02.2010 
                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Dr. VECA Nella 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 
N.  ____________ Reg. Pub. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 
pubblicato il giorno 02.02.2010 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
Germagno, li  02.02.2010 
                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                                     f.to  Dr. VECA Nella 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 
 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo Pretorio del Comune ed è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 
18/08/2000, n. 267. 
   
Germagno, li 02.02.2010                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                                       f.to  Dr. VECA Nella 
 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Germagno, li 02.02.2010 
                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                                  Dr. VECA Nella 
 

 
PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 
FAVOREVOLE.  
 
Germagno, li  02.02.2010 
 
                                                          IL RESPONSABILE DEI SERVIZI                                          
                                                              f.to CERINI Cesare 
 
 
 

 

 
 


